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MUSIQA TO‘GARAKLARIDA 
O‘QUVCHILARGA CHOLG‘U 
ASBOBLARIDA IJRO ETISHNI 
O‘RGATISH USLUBLARI
Q. Boboqulov
DPU Musiqiy ta’lim kafedrasi dotsenti

Jazilov Shuhrat Rustamovich
Musiqa ta’limi va san’at yo‘nalishi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada musiqa to‘garaklarida o‘quvchilarga cholg‘u asboblarida ijro etishni o‘rgatishning nazariy 
va amaliy uslublari tahlil etiladi. Tadqiqot adabiyotlar tahlili va muallifning shaxsiy tahliliga asoslanib, musiqa ta’limida 
qo‘llaniladigan an’anaviy va innovatsion metodlarni, o‘rgatish jarayonining psixologik va pedagogik asoslarini hamda 
to‘garak sharoitida samarali ta’lim berish imkoniyatlarini ko‘rib chiqadi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, individual yondashuvni 
jamoaviy o‘rganish bilan uyg‘unlashtirish, taqlid va ijodiy faollikni muvozanatlash, shuningdek, motivatsion muhit yaratish 
to‘garaklarda samarali ta’limning asosiy shartlari hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: musiqa to‘garagi, cholg‘u asboblari, ijrochilik uslubi, musiqiy ta’lim, pedagogik metod, ko‘nikma shakllanti-
rish, motivatsiya.
Abstract: This article analyses the theoretical and practical methods of teaching students to perform on musical instru-
ments in music clubs. Based on a review of the literature and the author’s personal analysis, the study examines tradi-
tional and innovative methods used in music education, the psychological and pedagogical foundations of the teaching 
process, and the possibilities for effective instruction within the extracurricular club setting. The results indicate that 
combining individual approaches with collective learning, balancing imitation with creative activity, and establishing a 
motivational environment are the key conditions for effective teaching in music clubs.

Key words: music club, musical instruments, performance style, music education, pedagogical method, skill formation, 
motivation.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические и практические методы обучения учащихся игре на 
музыкальных инструментах в кружках музыкального образования. Исследование основано на анализе литера-
туры и авторском личном анализе и рассматривает традиционные и инновационные методы, применяемые в 
музыкальном образовании, психологические и педагогические основы процесса обучения, а также возможности 
эффективного преподавания в условиях кружковой работы. Результаты показывают, что сочетание индивиду-
ального подхода с коллективным обучением, баланс между подражанием и творческой активностью, а также 
создание мотивационной среды являются основными условиями эффективного обучения в кружках.

Ключевые слова: музыкальный кружок, музыкальные инструменты, исполнительский стиль, музыкальное обра-
зование, педагогический метод, формирование навыков, мотивация.

KIRISH
Musiqa to‘garaklari zamonaviy ta’lim tizimining ajralmas qismi sifatida o‘quvchilarning estetik, ijodiy va 

intellektual rivojlanishiga muhim hissa qo‘shadi. Rasmiy maktab dasturidan farqli o‘laroq, to‘garaklar bolalarga 
erkin va qiziqish asosida musiqa bilan shug‘ullanish imkonini beradi, bu esa o‘quv motivatsiyasini tubdan oshi-
radi. Biroq aynan shu erkinlik pedagog oldiga murakkab vazifani qo‘yadi: turli yoshdagi, turli darajadagi va turli 
qiziqishga ega bo‘lgan o‘quvchilarga cholg‘u asbobida ijro etishni maqsadli va samarali tarzda o‘rgatish zaruri-
yati yuzaga keladi. Shu bois cholg‘u asboblarida o‘rgatish uslublarini ilmiy jihatdan o‘rganish dolzarb ahamiyat 
kasb etadi [1]. 

Musiqa pedagogikasi sohasida olib borilgan tadqiqotlar o‘rgatish metodi nafaqat texnik ko‘nikmalarni, balki 
o‘quvchining musiqa bilan munosabatini, hissiy idrokini va ijodiy salohiyatini ham belgilashini ko‘rsatadi [2].

Shunga qaramay, o‘zbek ta’lim amaliyotida to‘garak sharoitiga moslashtirilgan metodik qo‘llanmalar va 
ilmiy maqolalar hali ham yetarli emas, bu esa mavzuning tadqiqot jihatidan qimmatini yanada oshiradi. Mazkur 
maqola musiqa to‘garaklarida cholg‘u asboblarida ijro etishni o‘rgatishning uslubiy asoslarini aniqlash va 
mavjud nazariyalarni tizimlashtirishni maqsad qilib qo‘yadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqot metodi sifatida qiyosiy adabiyotlar tahlili va muallifning shaxsiy tahlili tanlangan. O‘zbek musiqa 

pedagogikasida cholg‘u asboblarini o‘rgatish uslubiyoti asosan an’anaviy ustoz-shogird tizimiga tayangan holda 
rivojlangan. Olim G‘ulomov o‘zbek milliy cholg‘u asboblarini o‘rgatishda taqlid (namoyish) metodining markaziy 
o‘rin tutishini ko‘rsatib o‘tgan: ustoz ijro etib ko‘rsatadi, shogird esa takrorlash orqali ko‘nikmani o‘zlashtiradi [3].

Bu yondashuv alohida samarali bo‘lib, u orqali nafaqat texnik usullar, balki ijroning estetik va emotsional 
qirralari ham bevosita uzatiladi. Biroq zamonaviy pedagogika faqat taqlid metodiga tayanishni yetarli deb 
hisoblamaydi, chunki passiv takror o‘quvchida mustaqil fikrlash va ijodiy faollikni cheklab qo‘yishi mumkin [4].

Shu nuqtai nazardan zamonaviy uslubiyot namoyish va taqlid metodini tushuntirish hamda mustaqil ijod 
bilan uyg‘unlashtirishni tavsiya etadi.

Rus musiqiy pedagogikasida, xususan, Dmitriy Kabalevskiy va Gennadiy Neygauzning ilmiy merosida 
o‘rgatish jarayonini o‘yinli shaklda tashkil etish g‘oyasi markaziy o‘rinni egallaydi [5]. Kabalevskiy bolalarda 
musiqiy ongni shakllantirish uchun avvalo tinglab idrok etish, so‘ngra ijro etish tamoyilini ilgari suradi. Bu tamoyil 
to‘garak sharoitida ayniqsa samarali, chunki o‘quvchi birinchi navbatda musiqani his qilishi, uni sevishi va 
undan lazzat olishi kerak – faqat shundan so‘ng texnik tayyorgarlik barqaror asosga ega bo‘ladi. Neygauzning 
fortepiano pedagogikasiga oid asarida esa o‘quvchining qo‘l va barmoq muskullarini maqsadli rivojlantirish, 
tabiiy harakatni shakllantirish metodlari batafsil bayon etilgan [6]. Garchi bu asar asosan professional tayyorgar-
likka mo‘ljallangan bo‘lsa-da, undagi ko‘plab tamoyillar to‘garak ta’limiga ham tatbiq etilishi mumkin, jumladan, 
ijrochilik jarayonida ortiqcha zo‘riqish (napryajeniye)ni bartaraf etish va erkin harakatni shakllantirish metodlari.

Xorijiy tadqiqotlarda, xususan, amerikalik pedagog Shinichi Suzukining asarlarida bolalarda cholg‘u asbo-
biga bo‘lgan mehr va motivatsiyani shakllantirish birinchi o‘ringa qo‘yiladi [7]. Suzuki metodining asosiy g‘oyasi 
shundan iboratki, har qanday bola musiqa ijrochiligini o‘rganishga qodir, agar uning atrofida qulay muhit va 
izchil rag‘batlantirish mavjud bo‘lsa. Bu yondashuv to‘garak pedagogikasi uchun ayniqsa muhim, chunki to‘ga-
rakka keluvchi o‘quvchilar ko‘pincha avvalgi musiqa tajribasiga ega bo‘lmaydi va ularni yo‘qotmaslik uchun 
dastlabki darslardan boshlab ijobiy hissiy munosabatni shakllantirish zarur.

Britaniyalik tadqiqotchi John Sloboda esa o‘zining “Musiqiy aql” asarida musiqiy ko‘nikmalarni o‘rganishda 
amaliyot sifatining miqdordan muhimroq ekanligini eksperimental jihatdan emas, balki keng mavjud ilmiy adabi-
yotlarni umumlashtirish orqali asoslaydi [8]. U shunday ta’kidlaydi: to‘g‘ri tashkil etilgan mashq jarayoni, ya’ni 
ongli takror, xato ustida ishlash va maqsadga yo‘naltirilgan qismlarga bo‘lib o‘rganish, xaotik yoki uzluksiz 
mashqdan ancha samarali natija beradi.

O‘zbek ta’limi kontekstida musiqiy ta’lim metodologiyasiga murojaat qilgan olimlardan biri Fattoyev S. 
bo‘lib, u maktabdan tashqari ta’limda qo‘llaniladigan uslublar haqida yozgan va to‘garak ta’limining rasmiy 
maktab ta’limidan farqli xususiyatlarini ko‘rsatib o‘tgan [9]. Uning fikricha, to‘garakdagi pedagog an’anaviy 
ma’noda o‘qituvchi emas, balki yo‘llovchi va ilhomlantiruvchi rolini bajarishi kerak. Mana shu rol farqi uslubiy 
yondashuvga ham ta’sir etadi: to‘garakda yakka tartibdagi mashg‘ulotlar bilan bir qatorda guruhli ijro, ansambl 
va hatto sahnalashtirish usullari keng qo‘llaniladi, bu esa o‘quvchida ijtimoiy musiqiy kompetensiyani rivojlan-
tiradi.

Shunday qilib, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, cholg‘u asboblarini o‘rgatishning yagona universal 
metodi mavjud emas; har bir yondashuv o‘zining kuchli va zaif tomonlariga ega bo‘lib, samarali ta’lim ularning 
maqsadga muvofiq uyg‘unligidan iborat [10].

TAHLIL VA NATIJALAR
Amalga oshirilgan adabiyotlar tahlili va muallifning shaxsiy tahlili asosida musiqa to‘garaklarida o‘quvchi-

larga cholg‘u asboblarida ijro etishni o‘rgatishning bir qancha muhim uslubiy tamoyillari aniqlandi.

Birinchi tamoyil – o‘rgatish jarayonida motivatsion muhitni ustuvor qilish. Suzuki, Kabalevskiy va 
boshqa pedagog-tadqiqotchilarning fikrlariga tayanib aytish mumkinki [5, 7], to‘garak sharoitida o‘quvchining ichki 
qiziqishini saqlab qolish texnik bilimlarni berish bilan teng darajada, hatto undan ham muhimroq ahamiyatga 
ega. Chunki to‘garakka qatnashish majburiy emas – o‘quvchi istagan paytda chiqib ketishi mumkin. Demak, 
pedagog har bir darsni o‘quvchi uchun kashfiyotga, quvonchga va muvaffaqiyat hissiga aylantira olishi zarur. 
Bu esa o‘rgatish uslubiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta’sir ko‘rsatadi: yangi materialning haddan ziyod murakkab yoki tez 
sur’atda berilishi o‘quvchida o‘z kuchiga nisbatan ishonchsizlikni keltirib chiqaradi va natijada to‘garakni tashlab 
ketishga sabab bo‘ladi.

Ikkinchi muhim tamoyil – an’anaviy taqlid metodini zamonaviy tushuntirish usullari bilan uyg‘unlash­
tirish. G‘ulomov va Neygazning nazariyalariga ko‘ra [3, 6], namoyish va takror ijrochilik ko‘nikmalarining shakl-
lanishida hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, pedagogning ijro etib ko‘rsatishi bilan birga, u nima 
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uchun aynan shunday harakat qilish kerakligini, qaysi mushak guruhlariga e’tibor berish lozimligini va musiqa 
matnidagi mazmunni qanday idrok etish kerakligini so‘z bilan tushuntirishi zarur. Faqat namoyishga asoslangan 
o‘rgatish ko‘pincha “ko‘r taqlid”ga olib keladi – o‘quvchi tashqi shaklni takrorlaydi, lekin ijroning ichki mohiyatini 
tushunmaydi, bu esa keyinchalik mustaqil ijroda qiyinchiliklarga sabab bo‘ladi. Demak, verbal tushuntirish, 
ko‘rgazmali namoyish va o‘quvchining mustaqil ijrosi – bu uchlik izchil tarzda almashib turishi kerak.

Uchinchi tamoyil – individual va jamoaviy o‘rgatish shakllarini muvozanatlash. To‘garakda o‘quvchilar 
ko‘pincha guruh bo‘lib shug‘ullanadilar, biroq cholg‘u asboblarini o‘rgatish ko‘p jihatdan individual xarakter 
kasb etadi, chunki har bir o‘quvchining qo‘l tuzilishi, musiqiy eshitish qobiliyati va o‘rganish sur’ati turlichadir. 
Slobodaning tadqiqotlari ko‘rsatganidek [8], samarali amaliyot shaxsga moslashtirilgan bo‘lishi kerak. Shuning 
uchun to‘garak pedagogi guruhli darslar orasida, qisqa bo‘lsa-da, alohida individual e’tiborni har bir o‘quvchiga 
qaratishi va uning xatolarini umumiy emas, balki aniq va shaxsiy tarzda ko‘rsatishi zarur. Bir vaqtning o‘zida, 
guruhli ansambl ijrosi o‘quvchilarda bir-birini tinglash, musiqa ritmiga jamoaviy rioya qilish va hamkorlik ko‘nik-
malarini rivojlantiradi, bu esa individual mashqlar bermaydigan muhim pedagogik natija hisoblanadi.

To‘rtinchi tamoyil – musiqa repertuarini o‘quvchining yoshi, qiziqishi va texnik imkoniyatlariga 
moslashtirish. Fattoyevning kuzatishlariga ko‘ra [9], to‘garakda o‘quvchi uchun mazmunli va qiziqarli bo‘lgan 
repertuar bilan ishlash uning mashq sifatini oshiradi. Shu sababli pedagog klassik etyudlar va mashqlarni 
zamonaviy va o‘quvchiga tanish musiqiy materiallar bilan qo‘shib olib borishi maqsadga muvofiq. Bu yondashuv 
rasmiy musiqiy ta’limda ko‘pincha mumkin bo‘lmaydi, ammo to‘garakda pedagogga katta erkinlik beradi va 
o‘quv jarayonini jonlantiradi. Xatolar ustida ishlashda esa o‘quvchiga tanqid emas, balki muqobil yo‘l ko‘rsatish 
tamoyili qo‘llanilishi, har qanday muvaffaqiyat – kichik bo‘lsa-da – tan olinib, rag‘batlantirilishi zarur.

XULOSA
Musiqa to‘garaklarida cholg‘u asboblarida ijro etishni o‘rgatish murakkab, ko‘p qirrali pedagogik jarayon 

bo‘lib, uning samaradorligi bir yoki bir necha usulga to‘liq bog‘liq emas. O‘zbek, rus va xorijiy musiqa peda-
gogikasining tahlili shuni ko‘rsatadiki, eng maqbul metodik yondashuv – bu an’anaviy taqlid va namoyishni 
zamonaviy tushuntirish usullari bilan, individual e’tiborni jamoaviy ijro bilan, texnik mashqni emotsional va ijodiy 
faollik bilan uyg‘unlashtirish asosida qurilgan tizimli ta’lim modelidir.

To‘garak kontekstida motivatsion muhitni saqlash alohida ustuvorlik kasb etadi, chunki o‘quvchining o‘z 
xohishi asosida qatnashishi uning ichki qiziqishini doimiy ravishda quvvatlab turishni taqozo etadi. Pedagog bu 
muhitni nafaqat o‘rgatish uslubi, balki repertuar tanlash, darsni tashkil etish shakli va o‘quvchi bilan individual 
muloqot orqali ham yaratadi.

Kelgusidagi tadqiqotlar to‘garak sharoitiga moslashtirilgan yaxlit metodik tizimni ishlab chiqishga qarati
lishi, shuningdek, xalq va milliy cholg‘u asboblarini o‘rgatishning o‘ziga xos xususiyatlarini alohida ko‘rib chiqishi 
maqsadga muvofiq.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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